



جمعه 10 آبان 1387 / 1 ذی‌قعدة 1429 / 31 اکتبر 2008

94 سال پیش درچنین روزی - 10 آبان سال 1293 هجری شمسی: در ادامه جنگ جهانی اول دولت وقت ایران اعلام بی طرفی کرد. بیطرفی دولت ایران در این جنگ‌های بین المللی به علت ضعف سیاسی حکام وقت ایران و اوضاع آشفته داخلی نادیده گرفته شد و دولت‌های مقتدر آن زمان یعنی کشورهای انگلیس، روسیه و عثمانی این سرزمین را مورد تهاجم قرار دادند و خسارت‌های بسیار به کشورمان تحمیل کردند.

29 سال پیش درچنین روزی - 10 آبان سال 1358 هجری شمسی: آیت الله سید محمدعلی قاضی طباطبائی عالم و فقیه بزرگ معاصرو نماینده امام خمینی(ره) در تبریز پس از اقامه نماز عید قربان بدست منافقان به شهادت رسید. او در سال 1333 هجری در تبریز بدینا آمد و پس از اتمام تحصیلات مقدماتی در قم، تهران، ری و نجف اشرف به ادامه تحصیل پرداخت و سالها از محضر امام راحل بهره جست. آیت الله قاضی طباطبائی در بازگشت به ایران در مقام نماینده امام به تبریز رفت و در سال 1341 شمسی در اوج مبارزه علیه رژیم طاغوت بدست عوامل ساواک دستگیر و زندانی شد و در پی آن به بافت کرمان و سپس به زنجان و عراق تبعید شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران آیت الله قاضی طباطبائی به فرمان امام خمینی(ره) به عنوان امام جمعه تبریز منصوب شد و سرانجام درچنین روزی به شهادت رسید.

26 سال پیش درچنین روزی - 10 آبان سال 1361 هجری شمسی: عملیات محرم با رمزیاب (زینب)س(در منطقه عملیاتی شرفانی و جنوب شرقی دهلران در غرب عین خوش آغاز شد. هدف از اجرای این عملیات، آزادسازی جبال بحرین در جنوب دهلران بود. این عملیات با موفقیت به پایان رسید.

22 سال پیش درچنین روزی - 10 آبان سال 1365 هجری شمسی: سلمان هراتی شاعر معاصر کشورمان در 27 بهار زندگیش بدرود حیات گفت. هراتی در انواع قالب‌های شعری چون غزل، مثنوی، دوبیتی، رباعی و شعرنیمایی سروده‌های ارزنده‌ای دارد. او در سروده‌هایش در زمینه‌های لطف به توحید و عرفان می‌پردازد. از آثار اوست «آسمان سبز، دری به خانه خورشید و از این ستاره تا آن ستاره».

14 سال پیش درچنین روزی - 10 آبان سال 1373 هجری شمسی: آیت الله حاج آقا صدر از علمای معاصر گذشت. او از مدرسان حوزه علمیه قم بود و علاوه بر تدریس به تألیف نیز اشتغال داشت. از مرحوم آیت الله صدر کتب «آل‌اجتهاد و التقليد به زبان عربی، استقامت بانوی کرلا و پیشوای شهیدان» باقی است.

1432 سال پیش درچنین روزی - اول ذی‌قعدة سال 3 قبل از هجرت: «عَبْدُ مَنَافِ بْنِ عَبْدِ الْمُطَّلِبِ» مَلَّابٌ به «ابوطالب» عموی پیامبر گرامی اسلام و پدر مولا علی (ع) دیده از جهان فرو بست. ابوطالب پس از درگذشت عبدالطلب سرپرستی حضرت محمد(ص) را بعهده گرفت و به ایشان توجهی خاص مبذول داشت. در زمان بعثت حضرت محمد(ص) و آغاز توطئه‌های آشکار و نهان قریش علیه رسول گرامی اسلام ابوطالب همچون گذشته در دفاع و حمایت از پیامبر(ص) استوار ماند. بطوریکه در محاصره اقتصادی سه ساله قریش علیه حضرت رسول اکرم(ص) در شیب آب‌ی طالب نیز با رسول خدا بود. گفتنی است که حضرت خدیجه (س) و حضرت ابوطالب همزمان در سال سوم قبل از هجرت دیده از جهان فرو بستند از این رو حضرت محمد(ص) آن سال را «عَامُ الْخُرْنِ یا سال اندوه» نامیدند.

1252 سال پیش درچنین روزی - اول ذی‌قعدة سال 177 هجری قمری: «شَرِیکُ بْنُ سَنَانَ بْنِ فِخْحِی کُوفِی» مَلَّابٌ به ابوعبدالله از دانشمندان و محدثان شیعی صدر اسلام وفات یافت. وی از نوادگان مالک اشتر و از فقیهان بزرگ عصر خویش بشمار می‌رفت؛ بطوریکه در زمان خلافت عباسی به قضاوت کوفه و سپس اهواز منصوب شد. ابوعبدالله از مردم بخارا بود و از دوستداران خاندان علی (ع) محسوب می‌شد.

239 سال پیش درچنین روزی - 31 اکتبر سال 1769 میلادی: ژوزف کونیو مهندس و مخترع فرانسوی نخستین وسیله نقلیه بخاری را اختراع کرد. کونیو در خانواده‌ای تنگدست دنیا آمده بود اما تحصیلاتش را تا سطوح عالی ادامه داد. این مهندس جوان در تمام تحقیقات خود تلاش می‌کرد برای ایجاد تحریک در وسیله نقلیه خود از نیروی بخار آب استفاده کند. کونیو سرانجام درچنین روزی موفق به اختراع نخستین وسیله نقلیه بخاری شد. گفتنی است اساس استفاده از نیروی بخار آب را دنیس پاتن دیگر دانشمند فرانسوی کشف کرده بود و کونیو با بهره‌گیری از نتایج این کشف ماشین خود را اختراع کرد.

15 سال پیش درچنین روزی - 31 اکتبر سال 1993 میلادی: فدریکو فلیینی فیلمساز و کارگردان برجسته ایتالیایی درگذشت. فلیینی از کودکی به سینما علاقمند بود. اودرجوانی فعالیت اجتماعی خود را با نوشتن مقاله و مطالب طنز برای مجلات رم آغاز کرد. در سال 1945 میلادی پس از پایان جنگ جهانی دوم فلیینی به عنوان دستیار کارگردان با روبرتو روسلینی در ساختن "رُم شهری دفاع" همکاری کرد. پس از این فیلم فلیینی چند فیلم را خود کارگردانی کرد و با همین فیلم‌ها نام فلیینی را به عنوان یک کارگردان برجسته مطرح شد.